
ROMANIA 
JUDEŢUL SIBIU 
COMUNA BRUIU 

PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 21
privind stabilirea indemnizaţiei lunare acordate persoanelor adulte cu handicap grav,

incepand cu data de 01.03.2016

Primarul Comunei Bruiu,
Având in vedere prevederile art.42 alin.(4), art.43 alin.(l), (2) şi (3), art.44, lit.b) din Legea 

nr.448/ 2006 privind privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap precum şi 
art.30 din H.G.268/2007 - Normele de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, art. II din Legea nr. 293/2015 privind 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/2015 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru

In temeiul art. 63, alin. (5), lit. e) , art. 68, alin. (1) si 115, alin. (1) lit. a) din Legea 
215/2001 privind administraţia publica locala, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare

Art. 1 -  Se stabileşte incepand cu data de 01.03.2016 indemnizaţia lunară pentru persoanele 
adulte cu handicap grav in cuantum de 969 lei.

Art. 2 -  Se acorda fiecărei persoane adulte cu handicap grav suma de 192 lei/luna, 
reprezentând diferenţa dintre nivelul indemnizaţiei stabilit prin Dispoziţia nr. 67/2015 si nivelul 
actual, pentru perioada 01.12.2015 - 29.02.2016.

Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se insarcineaza 
secretarul comunei si inspectorul contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Bruiu.

DISPUNE :

Emisă în Bruiu la data de 24.03.2016.

: lex.Instituţia Prefectului ţ  judeţul Si 
1 ex.Dosar Dispoziţii '
1 ex.Dosar pers. cu handicap 
I ex Compartiment financiar contabil 
I ex. cate un ex. titular

AVIZAT,
SECRETAR,

Ghertihel Viorica


